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ANOTACE

Diplomová práce zkoumá dva detaily na ocelovém železničním mostě

na Slovensku u stanice Púchov. Most se skládá ze šesti prostě uložených nosníků.

První a poslední dvě pole jsou konstrukce spřažené, zatímco dvě hlavní pole jsou

tvořeny Langerovými trámy a překlenují rozpětí 124,8 m přes řeku Váh.

Řešenými detaily jsou připojení styčníkových plechů pro závěsy na hlavní nosníky

Langerových trámů a konzoly pro sloupky protihlukové stěny přivařené k horní

pásnici pravého trámu. Konstrukčně jsou tyto detaily navrženy poměrně

neobvykle a předpokládá se, že v těchto místech budou vznikat velká normálová

napětí. Cílem práce je prověřit jejich namáhání použitím metody hot-spot

a stanovit únavovou životnost mostu, jež je na těchto detailech pravděpodobně

závislá.

KLÍČOVÁ SLOVA
most, ocelový, železniční, Langerův trám, únava, únavová životnost, hot-spot,

kumulace poškození, zatěžovací zkoušky, validace

ANNOTATION
The thesis analyses two details of a steel railway bridge in Slovakia near the

station Púchov. The bridge consists of six several simple spans. The first and last

two spans are composite, while two main spans are formed by the Langer beams

and they are crossing the Váh river with the 124,8 m spans.

Analysed details are connections of gusset plates for hangers to main beams

of the Langer beam-bridge and cantilevers for columns of noise barrier wall, which

are welded to top flange of the right beam. These details are designed quite

unusually and it is assumed, that high normal stresses can occur in these areas.

The aim of the thesis is to analyse and check the stresses using the hot-spot

method and predict the residual fatigue life of the bridge, that probably depends

on those details.

KEY WORDS
bridge, steel, railway, Langer beam, fatigue, fatigue life, hot-spot, cumulative

damage, load tests, validation
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1. ÚVOD
Předmětem diplomové práce je nový ocelový železniční most na trati Púchov –

Považská Bystrica v km 159,038 přes Nosický kanál. Dvě jeho pole tvoří stejné

prostě uložené Langerovy trámy, u nichž jsou netypicky navržené některé detaily,

které tato práce podrobněji zkoumá. Předpokládá se, že tyto detaily rozhodují

o únavové životnosti mostu.

Na pásnice komorových průřezů hlavních nosných trámů i oblouků jsou přivařeny

styčníkové plechy táhel ve směru kolmém k ose mostu. Během průjezdu vlaků

působí na tyto svary kromě tahové síly i zdánlivě malý ohybový moment, který

však odpovídá významnému normálovému napětí. Tohoto problému se už dotklo

Expertní statické [1] a dynamické posouzení [2], zpracované doc. Pavlem

Ryjáčkem a Ing. Martinem Machem, na nějž tato práce navazuje.

V Expertním statickém posouzení [1] byly prověřeny z hlediska únavového

namáhání přípoje táhel. Proto byl vytvořen globální model v programu CSI Bridge

z převážně prutových prvků a blízké okolí přípoje prostředního závěsu bylo

zpřesněno skořepinovými prvky. Z nich pak bylo zjišťováno modifikované

jmenovité napětí. Únavové posudky byly pro oba detaily nevyhovující. Horší z nich

byl přípoj závěsu k trámu. V závěru bylo upozorněno na další nevhodný detail.

Jedná se o konzolu vystupující z pravého trámu sloužící pro umístění sloupku

protihlukové stěny. Její vrchní plech je přivařen na boční stranu horní pásnice

trámu bez jakéhokoliv zaoblení pro dosažení plynulého přechodu průřezu. Zde

jednoznačně dochází ke koncentraci napětí. Tento detail ale zatím nebyl

podrobněji zkoumán.

Na základě závěrů z Expertního posouzení [1] nebyly podniknuty konstrukční

úpravy, které by mohly prodloužit zbytkovou únavovou životnost mostu.

Předmětem diplomové práce se proto stalo prověření konzoly a také podrobnější

analýza přípoje závěsu na trám. Pro posudky je totiž úměrně s nepřesností

modelů a metod zavedená určitá míra bezpečnosti. Proto by podrobnější modely

měly teoreticky vést k příznivějším výsledkům posouzení a v tomto případě tedy

k vyšší zbytkové únavové životnosti.
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2. CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE
Cíle práce

Na základě poznatků z Expertního posouzení [1] se stala cílem diplomové práce

podrobnější analýza a posouzení nevyhovujících detailů – přípoje závěsu k trámu

a konzoly. K tomu byla určena metoda hot-spot. Dalším cílem bylo ověření

chování numerických modelů, které bylo porovnáváno s experimentálně

zjištěnými veličinami ze statické a dynamické zatěžovací zkoušky. Rozdíly byly

nezanedbatelné, a proto musely být modely validovány.

Metody dosažení cílů

Analýza vybraných detailů vyžaduje nejprve globální model. Ten byl již vytvořen

v programu CSI Bridge pro Expertním posouzení [1] a byl poskytnut jako podklad

pro tuto práci. Zde byl dále upravován a zatížení bylo přizpůsobeno programům

plánovaných zatěžovacích zkoušek – statické a dynamické. Model v CSI Bridge

byl využit ke zjištění globálního chování konstrukce a vnitřních sil.

Pro řešení únavy byla vybrána metoda hot-spot, jež vyžaduje model

ze skořepinových nebo objemových prvků s jemnou sítí a několik bodů poblíž

hrany svaru, kde je pak stanoveno normálové napětí. Proto byl na zkoumání

těchto napětí v okolí vybraných detailů zvolen program Abaqus. Zde byl

objemovými prvky vytvořen jen výsek části nosníku a táhla odpovídající skutečné

geometrii. Jako vstupní data pro zatížení byly na jeho okrajích použity vnitřní síly

z programu CSI Bridge.

Dále byl popsán průběh zatěžovacích zkoušek a porovnání vyhodnocených veličin

s výpočty. Následuje validace modelů, jejímž cílem bylo dosáhnout co nejmenších

rozdílů mezi výsledky výpočtů a naměřených hodnot během experimentu.

Poté byly pro posouzení únavové životnosti vytvořeny nové zatěžovací stavy.

Na konstrukci se aplikovalo zatížení modelem LM71 a přejezdy dalších normových

(reálných) vlaků. Pro ně pak byly spočteny rozkmity napětí na detailech metodou

hot-spot. U zatížení LM71 byly navíc stanoveny i jmenovité a modifikované

jmenovité rozkmity napětí.

Na závěr byla posouzena únavová životnost mostu. Pro model LM71 bylo

posouzení provedeno pomocí ekvivalentních rozkmitů napětí a zatížení

od skutečných vlaků bylo použito pro výpočet metodou kumulace poškození.
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3. ÚNAVA MATERIÁLU

3.1. Úvod

Stavební konstrukce bývají zpravidla unikátní. Kromě nejrůznějších účelů, je to

dáno širokým spektrem materiálů, konstrukčních prvků, detailů, ale také

množstvím technologie během realizace a lokálními podmínkami umístění stavby.

S prostředím pak přímo souvisí zatížení (např. sníh, vítr, zemětřesení, intenzita

dopravy), dále chemické reakce s materiály jako koroze nebo karbonatace a také

estetické vnímání. Největší vliv na jedinečnost má však lidský faktor, který

na základě daných podmínek vymýšlí konkrétní řešení.

Během návrhu se dbá na bezpečnost a spolehlivost konstrukce. I tento obor

prochází svým postupným vývojem a neobejde se bez selhání některých staveb.

Bohužel to bývají právě katastrofy, jež často dávají podněty k hlubšímu zkoumání

a poznání chování přírody, konstrukcí a materiálů z nových úhlů pohledu. Podobně

tomu bylo i u objevování únavy materiálů.

Poškození únavovým namáháním je typické pro ocel a může nastat u stavebních

i strojních konstrukcí. Jedná se o cyklické namáhání materiálu typicky nižší

intenzitou zatížení, než jsou meze kluzu nebo pevnosti. V závislosti na počtu cyklů

a velikosti zatížení pak může dojít ke vzniku a šíření tzv. únavové trhliny,

při jejímž dostatečném rozvoji dojde k selhání konstrukčního prvku.

Historie

Zpočátku se mluvilo o únavě v souvislosti s lodními stožáry, ale až do příchodu

průmyslové revoluce se tomu nevěnovala větší pozornost. [3]

Výsledky prvních testů na únavu zveřejnil v roce 1837 William Albert, který

pozoroval opakované poškození dopravních řetězů v dolech v Clausthalu.

V návaznosti na tento problém vynalezl drátěná lana. [3]

S vývojem kovových materiálů a jejich aplikací na mostech a železnici nabývalo

únavové poškození na důležitosti a nehody spojené s tímto typem namáhání byly

častější. [3]


[…]


důsledkem úprav během validace modelu, jež vedly ke snížení ohybových

momentů, a tedy i ke snížení normálových napětí. Navíc byly do finální realizace

provedeny úpravy přípoje – zvětšila se vzdálenost mezi horní pásnicí trámu

a začátkem trubky. Také zaoblení na styčníkovém plechu měla být původně

opatřena dalšími přivařenými plechy (výztuhami), které by snižovaly zdejší

koncentraci napětí. Zvláštní ale je, že nebyl objeven větší problém u svaru 2.

Rozdíl byl ještě u výpočtu kumulace poškození, jenž zjednodušeně přepokládal

jen přejezd po jedné koleji a jedenkrát denně míjení osobních i nákladních vlaků.

Zavedeny byly stejné soupravy – pouze Typ 1 a Typ 5.
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10. ZÁVĚR
Tato práce navazuje na Expertní statické [1] a dynamické [2] posouzení. Autoři

doc. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D. a Ing. Martin Macho se zde zabývali mimo ověření

globálního chování konstrukce i analýzou detailů u přípojů závěsů z hlediska

únavy. Posouzení provedli modifikovanými ekvivalentními rozkmity napětí

a kumulací poškození (viz Tab. 68, str. 187). U obou došli k nevyhovujícím

závěrům a navrhli možná řešení. Stanovili také, že horší únavové životnosti

dosahuje přípoj závěsu k trámu než k oblouku, a upozornili na nevhodný detail

konzol pro sloupky protihlukové stěny. Tyto zmíněné detaily se staly předmětem

možného podrobnějšího zkoumání.

Hlavním cílem této diplomové práce byla predikce zbytkové životnosti konstrukce

s využitím přesnější metody hot-spot. K tomu bylo nutné nejprve zpracovat

numerickou analýzu vybraných kritických detailů na konstrukci, k čemuž byly

vytvořeny objemové konečně-prvkové modely. V průběhu tvorby práce byly

na mostě provedeny zatěžovací zkoušky, které pak sloužily jako hlavní zdroj

pro validaci modelů.

Vyhodnocení zatěžovacích zkoušek potvrdilo, že ve zkoumaných místech skutečně

dochází ke zvýšené koncentraci napětí. Ovšem rozdíly mezi naměřenými

hodnotami a výpočtem byly významné. Během validace se zjistilo, že konstrukce

nezanedbatelně spolupůsobí s kolejí, se spodní stavbou a dalšími nenosnými

prvky na ní. Dále bylo také nutné snížit tuhost v připojení závěsů. Nakonec se ale

podařilo upravit modely tak, aby vystihovaly reálné globální i lokální chování

konstrukce.

Následně bylo zjištěno, že únavové posouzení detailů na stoletou životnost

nevyhovuje kritériím normy ČSN EN 1993-1-9 [10] ani v jednom případě, ani

v jednom způsobu výpočtu (viz Tab. 67, str. 186). Zkoumané detaily jsou proto

jednoznačně nevhodné pro využití na železničních mostech. Horšího výsledku bylo

dosaženo u svaru konzoly.

Pro model LM71 vyšly posudky příznivěji, avšak pro přesnější výpočet kumulací

poškození od skutečných vlaků je překročení kritérií značné. U této metody ale

nebyla známá přesná skladba dopravy, proto byla nejprve využita nejnepříznivější

kombinace souprav s rychlostmi vyvolávajícími největší rozkmity normálových

napětí. Tímto je výsledek o něco bezpečnější. Pak byla provedena ještě kumulace

pro běžnější soupravy (6 t/m a 5,3 t/m), která je pravděpodobnější.

I z jednotlivých přejezdů různých typů souprav, jež byly v této práci spočteny,

jsou patrné velmi vysoké hodnoty rozkmitů normálových napětí bez ohledu

na normou ČSN EN 1993-1-9 [10] definovaný způsob posouzení únavy. Na druhou

stranu je třeba i dodat, že norma ČSN EN 1991-2 [15] nedefinuje všechny reálné

vlaky, jež se mohou na trati objevit. Je proto možné, že přes most v průběhu

životnosti přejedou soupravy, které naopak vyvolají účinky ještě vyšší. Značný

vliv má i délka nákladního vlaku. Pokud by bylo využíváno více kratších souprav

k přepravení stejného množství nákladu, pak se bude únavová životnost snižovat.

Z výsledků kumulace poškození jsou očekávány problémy zkoumaných detailů již

okolo 25.-35. roku provozování konstrukce. Zbytková únavová životnost

konstrukce je na základě této práce předpokládána pouhých 30 let. Tato hodnota

může být ovlivněna pozitivně i negativně skutečným provozem na trati , který je

nutné zmapovat, čímž je možné vylepšit přesnost výpočtu. Určitý vliv může mít

i skutečná lomová houževnatost materiálu.
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Proto se přikláním ke dříve navrhovaným opatřením z vyhodnocení prvotního

posouzení doc. Ing. Pavla Ryjáčka, Ph.D. a Ing. Martina Macha [1].

Konstrukce by měla být dlouhodobě monitorována, ideálně po celou dobu

životnosti, a to i v případě konstrukčních změn. [1]

Vrchní plechy konzoly lze poměrně snadno nahradit jinými se zaoblení

pro dosažení plynulé změny průřezu. [1]

Úprava přípojů táhel je po realizaci náročnější. V Expertním posouzení [1] byly

zkoumány varianty zkrácení táhel a zvětšení tloušťky styčníkových plechů, jež se

ukázaly jako nedostatečně efektivní. Doporučeným řešením tohoto problému

bez většího zásahu do konstrukce tedy zůstává ošetření svarů kritických detailů

metodou HFMI (High Frequency Mechanical Impact). Tím lze dosáhnout vylepšení

geometrie svarů, a tedy zvýšení kategorií detailů a prodloužení zbytkové únavové

životnosti. [1]
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