I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Únavová životnost železničního mostu v Púchově
Jméno autora: Pavla Fialová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání vychází z reálných problémů mostu na Slovensku a je velmi náročné a komplexní.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka byla aktivní a přicházela s vlastními nápady. Téma práce navazuje na provedená měření, na kterých se studentka podílela.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni, studentka dokázala pracovat v komplexním systému Abaqus a nastudovala řadu FEM metod, studentka přistoupila k práci s citem a na dobré úrovni. Studentka přemýšlela v souvislostech a hledala vlastní řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práci hodnotím svým rozsahem jako velmi nadstandardní a mimořádně kvalitní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.1.2021

Podpis: